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Anotace

DOLEŽALOVÁ, Hana. Motorické dovednosti žáků s lehkým mentálním

postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 84 s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá problematikou motorických dovedností, respektive obtížemi

v oblasti jemné motoriky, hrubé motoriky a rovnováhy u žáků s lehkým mentálním

postižením (dále LMP) na 1. stupni základní školy. Cílem práce bude zhodnocení úrovně

motoriky žáků s LMP, porovnání výsledků tohoto testu s jiným testem a zároveň

komparace testovaných žáků s LMP se skupinou žáků s diagnózou PAS (poruchou

autistického spektra). Z výsledků výzkumu následně vyplyne doporučení pro praxi.

Teoretická část práce bude zaměřena na problematiku mentálního postižení (zejména

LMP), motoriku dětí s tímto postižením a vzdělávání v oblasti rozvoje motorických

dovedností.

Empirická část práce bude zaměřena na výzkum motoriky uvedené skupiny dětí

s využitím standardizované zkoušky motoriky MABC-2.
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Anotation

DOLEŽALOVÁ, Hana. Motor skills of pupils with mild intellectual disability. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 84 s. Diploma

dissertation

This diploma thesis deals with issues of motor skills, in detail with fine motor skills, gross

motor skills and balance regarding pupils with mild intellectual disability (MID) in the

first level of elementary school. The aim of this thesis is to evaluate the level of motor

skills of pupils with MID, comapare the results of this test with another test and also

comparison of the tested group (with MID) with a group of pupils diagnosed with ASD

(autistic spectrum disorder). A recomendation for practical use will come out of the

results of this research.

Theoretical part of the thesis focuses on problematics of mental disabilities (especially

MID), motor skills of children with this disability and education in the area of motor skills

development.

Empirical part of the thesis focuses on motor skills research within the stated group of

children, using standardized motor skill tests MABC-2.

Key words: mild intellectual disability, motor skills, MABC-2
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1 Úvod

Od pradávna je pohyb součástí lidského žití, ačkoliv se poslední dobou může jevit, že

u velké části populace přechází až na pomyslnou druhou kolej. Moderní přetechnizovaná

doba přináší nové standardy, a tak se do popředí ve volnočasových aktivitách dostávají

elektronické přístroje jako jsou mobily, tablety, počítače apod. U dětí nejen školního věku

tak upadá zájem o organizované i spontánní pohybové aktivity. Pohyb je však nedílnou

a stěžejní součástí zdravého životního stylu, a tak je na nás, učitelích a rodičích, abychom

dokázali děti již od útlého věku správně namotivovat k pohybové činnosti a dále tak

rozvíjet jejich motorické dovednosti. Nelze pohlížet na děti jako na malé dospělé, ale je

třeba systematicky a kvalitně je vést a dopřát jim pohybovou aktivitu ve škole i mimo

ni. To platí nejen pro intaktní populaci, ale i pro jedince s lehkým mentálním postižením.

Hlavním důvodem pro výběr tématu diplomové práce byla již má dosavadní zkušenost

s testovou baterií MABC-2. Během studia na vysoké škole jsem se podílela na

specifickém výzkumu motorických dovedností u dětí s poruchou autistického spektra

(Motor Skills of Children with Autistic Spectrum Disorder). Hlavním cílem této práce je

deskripce a analýza úrovně motorických dovedností u žáků s lehkým mentálním

postižením a zjištění, jaké procento testovaných žáků spadá do pásma patologie. Dílčím

cílem je porovnání výsledků tohoto testu s jinými metodami a následně doporučení pro

praxi.

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část udává ucelený pohled

na danou problematiku. Je v ní charakterizováno mentální postižení jako takové, dítě

s lehkým mentálním postižením ve škole a možnosti jeho vzdělávání. Neméně důležitou

částí je pak problematika motorického vývoje, etiologie poruch motoriky a specifika

úrovně motoriky u lidí s lehkým mentálním postižením. V závěru teoretické části jsou

stručně prezentovány některé další metody monitorování úrovně motoriky.

Empirická část prezentuje výsledky teoreticky zaměřeného výzkumu realizovaného

prostřednictvím standardizované testové baterie MABC-2, která se skládá z osmi testů

zaměřených za hrubou motoriku, jemnou motoriku a rovnováhu. Jsou v ní prezentovány

výsledky žáků s lehkým mentálním postižením. Pro zjištění výsledků a následné grafické

zpracování bylo hrubé skóre jednotlivých testů MABC-2 pomocí tabulek v manuálu pro

každou věkovou kategorii převedeno na standartní skóre a percentilové ekvivalenty. Po

13

součtu standartních skóre všech testů získáváme u každého žáka celkové testové skóre

(TTS), díky němuž zjistíme, do kterého ze tří pásem dítě spadá a zda vykazuje motorické

obtíže a je potřeba s ním nadále systematicky pracovat.

14

2 Teoretická část

2.1 Definice mentálního postižení

V terminologii mentálního postižení se setkáváme s řadou problémů etického rázu

s vlastním označením, což samo o sobě vyplývá ze samotného charakteru

poruchy. Důvodem je fakt, že po určitém čase se většina pojmů označujících mentální

postižení stává pejorativními, a tudíž i společensky nepřijatelnými. Všeobecná

humanizace vědních oborů tak neustále vyžaduje hledání nových termínů, které by

nahradily ty stávající. Výsledkem tohoto stavu je jistá pojmová neujasněnost, která může

být někdy označována až jako terminologická „schizofrenie“ (Valenta, 2014).

Valenta (2014) dále uvádí, že za poslední půlstoletí se v odborné literatuře vystřídala celá

řada pojmů. Výčtem se jedná o následující označení: duševně vadní, duševně

úchylní, duševně abnormální, děti s vadným rozumovým

vývojem, slabomyslní, oligofrenní apod. Po konferenci WHO v Miláně v roce 1959 se

stal nejužívanějším termínem pojem mentální retardace. Ve své práci budu využívat

termín mentální postižení, který je v současnosti nejužívanější a najdeme ho i v řadě

zákonů (školský zákon, zákon o soc. službách) nebo mezinárodních smluv (Úmluva

o právech osob se zdravotním postižením, 2010).

Mentální postižení je termín, který je v současnosti vymezován velkým množstvím

definic, přičemž všechny definice směřují k charakteristice celkového snížení

intelektových schopností jedince a jeho adaptaci na okolí.

V našich zemích je za nejvíce citovanou definici považována ta od Dolejšího

(1973, s. 38). „Mentální retardace je vývojová porucha inteligence psychických funkcí

různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí.“

Valenta s Müllerem (2003, s. 14) uvádějí definici mentálního postižení „jako vývojovou

duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením

kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální

a postnatální etiologií.“

Dle aktualizace definice AAIDD (American Association on Intellectual and

Developmental Disabilities, 2020) je mentální postižení definováno jako „postižení

charakterizované významnými omezeními jak v intelektuálním fungování, tak
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v adaptivním chování, které pokrývá mnoho každodenních sociálních a praktických

dovedností. Toto postižení vzniká před dovršením věku 18 let.“

V neposlední řadě WHO (MKN-10 Duševní poruchy a poruchy chování, s. 216) definuje

mentální postižení jako „stav zastaveného či neúplného vývoje, který je charakterizován

narušením dovedností projevujících se během vývojového období, přispívajících

k povšechné úrovni inteligence, tj. poznávacích, řečových, pohybových a sociálních

schopností.“

V současnosti se udává, že v populaci žijí 3–4 % lidí s mentálním postižením. Tento fakt

potvrzují i statistické odhady, které udávají, že zhruba 300 000 jedinců s diagnózou

mentálního postižení žije na území České republiky. (Bendová, 2011) Lečbych

(2008) uvádí, že přesný počet jedinců s mentálním postižením, žijících na území České

republiky, však není znám. Vytvoření úplné evidence je totiž kvůli nutnosti dodržení

lékařského tajemství velmi obtížné.

Podle zahraničních studií zveřejněných v letech 1980–2009 je výskyt mentálního

postižení ve světě kolem 1 % (Research in Developmental Disabilities, 2011). Jiná

zahraniční studie přinesla podobné výsledky a uvádí, že prevalence mentálního postižení

u dětí ve věku 2-17 let byla v letech 2011–2012 1,1 % (Mental Disorders and Disabilities

Among Low-Income Children, 2015).

Lee (2020) uvádí, že prevalence mentálního postižení u západní populace se odhaduje na


[…]


postižením při reedukačním procesu a během volnočasových aktivit. Problémem však

mohou být pedagogové neorientující se v problematice lehkého mentálního

postižení, neochota pracovat s „neperspektivními“ dětmi, špatné rodinné

zázemí, nedostatečné finanční prostředky apod. Důležité je, aby dítě získalo k pohybu

jako takovému pozitivní vztah a aby pohybové aktivity přinášely radostné prožitky

a pocity uvolnění. Výsledným efektem by měla být minimalizace dopadu lehkého

mentálního postižení na úroveň motorických dovedností a tím i zlepšení předpokladu pro

průběh začlenění do společnosti, a to nejen ve školách a volnočasových aktivitách, ale

následně i v budoucím zaměstnání (Zikl, 2019).

K předchozím odstavcům se nabízí polemika nad vlastním postupem a já si pokládám

otázku: Kdybych teď začala s prací znovu se současnými zkušenostmi, co bych

změnila? Nově by mě zajímalo, zda a jak by se lišily výsledky stejné testované skupiny

s odstupem času, pokud by se s rizikovými žáky a s žáky s výraznými motorickými

obtížemi systematicky a pravidelně pracovalo na zdokonalení v oblastech, ve kterých

vykazovali obtíže během prvního testování.
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8 Závěr

Nelze opomenout skutečnost, že diagnóza lehkého mentálního postižení má značný vliv

na kvalitu života a začlenění se do moderní společnosti. Jak bylo zmíněno v úvodu

diplomové práce, dnešní přetechnizovaná doba vyžaduje zvládnutí určité míry

intelektuálně náročných dovedností a přizpůsobení se požadavkům této doby. Lidé s touto

diagnózou mají velkou šanci na zapojení se do obvyklého společenského žití, zvládnutí

výkonu povolání a vedení běžného způsobu života, pokud jsou k tomu správně

motivováni a systematicky vedeni.

Ve školním prostředí má většina žáků s lehkým mentálním postižením horší

tzv. „startovní čáru“ než jejich vrstevníci z intaktní populace. Horší jsou tedy

i předpoklady pro jejich začlenění se do společnosti a mnohdy může dojít až k jejich

úplnému vyčlenění či šikaně. Obtíže v motorických dovednostech se totiž nepromítají

pouze do hodin tělesné výchovy, při hrách a volnočasových aktivitách např. ve školní

družině, ale je potřeba s nimi počítat i v jiných předmětech, jako jsou pracovní činnosti

či výtvarná výchova, ale i český jazyk a matematika, při kterých se v dnešní školní praxi

běžně manipuluje s různými předměty, které jsou součástí edukačního procesu.

Motorické dovednosti jsou dále také jedním z předpokladů pro výkon budoucího

povolání, přičemž lidé s lehkým mentálním postižením mají potenciál vykonávat

v budoucnu zaměstnání, které bude odpovídat jejich rozumovým schopnostem

a motorickým dovednostem. Bohužel už v útlém věku naráží ve školách na RVP, které

na motoriku příliš nemyslí. V RVP ZV nejsou u žáků s lehkým mentálním postižením

zdůrazněné cíle, které by se zaměřovaly na rozvoj motorických dovedností. Vychází se

tedy z cílů pro intaktní populaci a v oblasti motoriky zde nejsou zmíněna specifika pro

žáky s lehkým mentálním postižením. Tato specifika se zohledňují až v RVP pro ZŠ

speciální a jak již bylo zmíněno v kapitole Možnosti vzdělávání žáků s lehkým mentálním

postižením, ne každý žák s touto diagnózou dochází do ZŠ speciální.

V závěru je tedy vhodné konstatovat, že je potřeba, aby byl pedagog, který pracuje

s takovým žákem dostatečně informován o jeho stavu, přistupoval k žákovi individuálně

a při školních aktivitách mu nabídl dostatek času na provedení činnosti. Jedině tak může

dojít k vyrovnání rozdílů mezi žáky s lehkým mentálním postižením a žáky z intaktní

populace.
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Učitel by měl v praxi sledovat, uvědomovat si a respektovat odlišnosti žáků ve všech

předmětech a vykonávaných činnostech. Není podstatné zaměřovat se pouze na reedukaci

intelektuálně náročnějších předmětů (český jazyk, matematika), ale právě i na intervenci

v oblasti motoriky. Každý žák je individualita a je potřeba k němu tak

i přistupovat. Neplatí, že co fungovalo u jednoho, bude fungovat i u druhého, proto je

potřeba, aby učitelé neustrnuli, a i oni se nadále vzdělávali. Dále je potřeba poskytnout

žákům dostatečnou motivaci a podporu pro rozvoj motorických dovedností a nabídnout

jim více času při prováděných činnostech. V tomto případě je nutné počítat s faktem, že

více času budou potřebovat už i u poměrně jednoduchých motorických činností a se

stoupající obtížností úkolů se bude tento rozdíl výrazně zvětšovat. Dalším

rozdílem, kterému se bude třeba ve školní praxi věnovat, je nejen zvýšená časová dotace

na provedení činnosti, ale také výskyt chyb ve vykonávané aktivitě. Pokud žákovi nebude

v některých případech podaná pomocná ruka, může to vést k nemožnosti vykonat činnost

a tím se rozdíly mezi žáky ještě prohloubí.

Při plánování intervence je třeba vycházet z důkladného poznání dítěte a při zjištění, že

se dítě pohybuje v pásmu patologie či na jeho hranici zahájit spolupráci s dalšími

odborníky (fyzioterapeuti, speciální pedagogové, ergoterapeuti aj.) Z toho vyplývá, že

základním kamenem všeho je bdělý a vzdělaný pedagog, který inovuje své pracovní

metody, přistupuje k žákovi jako k individualitě a všemožně se snaží setřít rozdíly mezi

žáky s lehkým mentálním postižením a intaktní populací.
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