Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Hana Doležalová

Název práce: Motorické dovednosti žáků s lehkým mentálním postižením

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2020

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

Oponent/ka práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 84 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 81 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části práce DP se autorka zaměřila na zpracování témat podstatných pro empirickou část práce
(mentální postižení, vzdělávání žáků s MP, motorika). Text odpovídá požadavkům kladeným na DP, bylo využito
nadstandardní množství zdrojů (přes 80 titulů, včetně zahraniční) a autorka prokázala schopnost práce s
odbornou literaturou a přehled v tématu. Oceňuji zejména zpracování kapitol věnovaných motorice a
motorickému vývoji, což jsou témata poměrně náročná.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V empirické části autorka využila zkušenosti z projektu specifického výzkumu, na kterém se podílela v průběhu
studia. Pro účely DP realizovala samostatný výzkum (zaměřený na jinou cílovou skupinu, u které tato testová
metoda zatím není používána), při němž využila standardizovaný test MABC-2 použitý i v SV (byla tedy
zaškolena do jeho používání). Cílem práce byla analýza motorických dovedností žáků s lehkým mentálním
postižením a tento cíl se podařilo naplnit. Pozitivně hodnotím také nasazení a zájem autorky při zajištění
respondentů (spolupráce se školami a učitelkami), samotném testování i zpracování práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce odpovídá požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký je váš názor na současný stav vzdělávání žáků s LMP v oblasti motorických dovedností?
Jak by mohlo v ideálním případě vypadat využití výsledků vaší práce v praxi (využití ve školách apod.)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 07. 2020